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Анотація

Лю Тін. Мистецтво співу та танцю як художня цілісність: історико-

стильовий та феноменологічний аспекти. Кваліфікаційна робота на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

Дисертацію присвячено одному з видів мистецького синтезу, яким є

спів у балеті як художня цілісність. Синтез мистецтв є усталеним атрибутом

музичного театру, починаючи від історичної ґенези опери в добу бароко

(Італія, Франція) до формування національних шкіл в інших країнах Західної

Європи ХІХ століття. Мистецькі складники синтетичної дії «поезія (слово) –

музика», «спів – танець (хореографія)» поєднувались в художній структурі

твору/вистави за принципом множинної єдності. Однак й досі, не зважаючи

на велику історію музичного театру, взаємодія співу та танцю залишається на

«периферії» дослідницького інтересу сучасної музикології та оперології.

Театрознавець О. Чепалов, автор концепції хорології як науки про танець

(2008) не виокремив вокальну складову як спеціальну проблему.

Спів у балеті має не лише певну історичну традицію, але й перебуває у

процесі трансформації форм комунікації співу та танцю на сучасному етапі.

Розуміння проблеми взаємодії співу та танцю в історичному дискурсі

унеможлюється без опори на здатність до інтерпретаторського мислення,

за яким має стояти креативна виконавська стратегія колективу

постановників (режисера, хореографа, диригента) та виконавців. Звідси вибір

феноменологічного дискурсу розкриття теми, що вказує на матеріал (явище)

та суб’єктів діяльності (авторів музично-театрального твору), бо від них

залежить прикінцевий результат сприймання мистецького синтезу в наш час.

Отже, актуальність теми, обумовлена сучасним станом мистецької

практики та науки, розкривається через: 1) слабку міру вивченості цієї

проблеми у музикознавстві;

2) брак когнітивної теорії, присвяченої явищу «спів в балеті» як

різновиду мистецького синтезу в європейській музично-театральній практиці

(від ґенези до нині);

3) проявлену тенденцію тяжіння до синтезу співу в системі засобів

хореографічного театру ХХ ст., зокрема, в сучасній Україні (на прикладі

вистав Харківського національного академічного театру опери та балету

імені Миколи Лисенка).

Об’єктом дослідження є мистецький синтез співу та хореографії в

європейському мистецтві XVII–XXI століть; інтерпретація цього явища як

художної цілісності в історико-стильовому та феноменологічному аспектах

складає предмет дослідження.

Мета дослідження – визначити історико-стильові шляхи розвитку

співу в балеті як феномену європейської музично-театральної практики

XVII–XXI століть.

Наукові завдання структурують алгоритм розв’язання проблеми в

історико-стильовому та феноменологічному аспектах дослідження.

Новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що у

музикознавстві вперше обґрунтовано когнітивну теорію, присвячену співу та

хореографії як форми мистецького синтезу від ґенези в царині європейської

опери (ballet de cour) – до кроскультурних інтенцій в поставах нашого часу.

Розділ 1 «Спів – танець & вокал – хореографія: історична поетика

спільної мистецької комунікації» присвячений вивченню наукових джерел, в

яких з’ясовується органічна єдність обох мистецтв у різних контекстах

історії європейської культури: від «колиски» часів Давньої Греції – до

пасторальної опери музичного театру доби бароко аж до межі Новітнього

часу і далі (межі ХХ – ХХІ століть).

У Розділі 2 «Homo choreus & homo cantor: досвід моделювання

співтворчості» виявлено мовно-стильові «коди» суголосної дії вокалу та

хореографії, обумовлені онтологічно на підставі триєдності людського єства

(тіло-душа-дух). Змодельовано онто-семіотичні параметри соно-тілесного

образу Людини, яка танцює (homo choreus) з його танцювальною пластикою і

співочим тембром-амплуа (часто високих жіночих та чоловічих голосів).

Досвід моделювання поетики homo choreus (викладений у підрозділі 2.1

«Мовно-стильові “коди” мистецтва танцю та співу: порівняльний аналіз

онто-семіотичних параметрів») дозволив виокремити чинники, що є

спорідненими у вокальному та танцювальному мистецтві та «збігаються» в

художню цілісність соно-тілесного образу людини:

–– паритет вокального та інструментально-танцювального первнів у

формуванні семантики музичного твору (вистави);

–– поліжанровість музичного образу: коли внутрішню форму

музичного твору складають дві (або більше) інтонаційно-жанрові ознаки:

• співоча – від дихання (єднання людини з енергіями творця);

• пластично-тілесна – із притаманними їй зоровими (зовнішніми)

проявами рухливо-танцювального відчуття світу;

• може бути ще декламаційно-мовленнєва складова, або молитовно-

сакральна, які додають наративно-сюжетну якість у психологічну

скалярність пісенно-танцювального типу образності музично-

театрального твору;

–– діалектика внутрішнього і зовнішнього світів (людина – Бог, природа)

через генетичну пам'ять, яка відбивається в подвійних планах музичної

форми-драматургії, дихотоміях світоглядно-стильової системи, переходах від

двосвіття до цілісності художнього змісту твору;

–– мультимедійна модальність як спосіб сприйняття синтезу

мистецтв, закладений композитором в музичний твір.

Надано авторську дефініцію явищу, що вивчається як форма синтезу

мистецтва в його історико-стильовій та феноменологічній площині.

Спів у балеті – це концепт мистецького синтезу, жанровий мікст,

який складає співтворчість співаків та артистів балету, коли мовою

самовираження та спілкування з публікою слугує не один орган

відчуттів, а їх комплекс (слух, зір, тілесні рухи, танцювальна пластика),

скерований на увиразнення соно-тілесної повноти буття людини. Звідси

естетичне задоволення від повноти буття, відчуття радості, натхнення у

слухачів/глядачів, що супроводжують синергію співотанцю в сучасному

концертно-сценічному хронотопі.

Естетичні засади інтерпретації старовинної вокальної музики

охарактеризовано через її танцювальний «ген», що важливо враховувати

постановникам ballet de cour в разі стилізацій, або авторських інсталяцій

бароко в сучасній хореографічній виставі. Розкрито важелі генетичного

впливу мистецтва танцю на співо-образ в оперній та камерній музиці, про що

свідчать численні зразки «танцювальної пісні» різних національних культур.

У Розділі 3 «Спів в системі засобів хореографічного театру:

інтерпретаційний аналіз» проаналізовано театральні твори видатних митців,

які створили умови для відродження традиції поєднання співу та балету в

творчій практиці ХХ століття (І. Стравінський, М.Равель, Є.Станкович). Як

наслідок, уможливлено систематизацію функцій співу в балетах доби

французького бароко (що актуалізовані в сучасному мистецькому

часопростору європейського театру) та вимоги до співаків в новітніх

поставах (на прикладі діяльності ХНАТОБу імені М. Лисенка). Вплив співу

на концепцію балетного твору розглянуто на прикладі вистави сучасного

французького хореографа Йогана Нуса «Маленький принц». Досвід аналізу

діяльності ХНАТОБу імені М. Лисенка засвідчив тяжіння сучасних митців до

інтеграції в єдиній концепції вистави необарокових, неоромантичних та

модернових засобів хореографічної виразності. Інтерпретаційна функція

співу є очевидною, бо він являє Божественну сутність людини. Академічний

вокал в системі традиційних засобів балету засвідчив мультимедійну

модальність спектаклю «Маленький принц» як ознаку інтерпретаційного

мислення його постановників. Отже, мультимодальна комунікація визначає

статус співу як найвищий ступінь духовного змісту життя: Любов долає

смерть!

У висновках наголошено, що спів в умовах танцю в сучасному

музично-театральному хронотопі виокремлюється як концепт мистецького

синтезу та актуалізується не тільки через «історичний генокод» та обопільні

жанро-мовні засоби його стилізації,в першу чергу, завдячуючи

феноменальним митцям – творцям хореографічного театру (режисеру-

постановнику, диригенту, вокалістам-солістам, танцівникам).

Шляхи інтеграції співочого та танцювального в європейському

мистецтві розкрито через історичні типи функціональної єдності співу та

танцю (когнітивні концепти).

Синкреза міфопоетичного мислення Давньої Греції, коли усі види мистецтв

існували в єдності, яку не треба диференціювати. Втім є письмові свідоцтва

про стан суспільства, в якому існували танцюристи, співаки, театральні

вистави з їх участю. Було напрацьовано досвід майстерності різних видів

мистецтва «під дахом» трагедії, узагальнений Аристотелем в його «Поетиці».

Синергія – модель осмислення мистецького синтезу, що фіксує паритет

танцю та співу напрацьовано творцями жанру опери-балету (Франція) та

пасторальної опери в Нового часу на засадах співучасті всіх носіїв різних

мистецьких практик – творчого колективу творців вистави (від режисера,

співаків, танцівників, хореографів до диригента, оркестрантів,

стенографістів, декораторів тощо).

Діалог – мовно-стильовий принцип об’єднання в музичному творі двох (або

більше) модальних структур, що утворює мультимодальний простір

спілкування:

• звучного тексту музично-оркестрового твору;

• хореографічної партитури, яку оцінює глядач;

• спів (вокальні епізоди).

Голос (спів) у балеті має особливу семантико-драматургічну функцію –

уособлення вищого духовного призначення людини, яка відсутня у артистів

балету з онтологічних причин (які «розмовляють» рухами свого тіла, що

замініють слова при спілкування).

Отже, сукупність експресивних засобів сучасного хореографічного

театру містить вокальну складову не випадково, а через історизм мислення

сучасних інтерпретаторів барокових та авторських версій оперно-балетного

синтезу (від І. Стравінського, М. Равеля до Є.Станковича), через інтеграцію

співочого й танцювально-пластичного. Надзавданням співу («ентелехією», за

Аристотелем) в умовах мультимодальності сучасного музичного театру є

прояв синергії людської та божественної природи через звучання тембру

співацького голосу і слова-логоса, яка осмислюється завдяки усталеним

естетичним дихотоміям:

зір – слух;

простір – час;

зовнішнє – внутрішнє;

тілесність – душевність;

свобода – порядок;

земне та небесне.

«Ядром» вертикалізації в різних жанрових формах опери-балету

(похідних та споріднених з ними) слугує вокал (зокрема, тембр-амплуа

сопрано), який в системі експресивних засобів хореографії уособлює символ

Любові.

Спів та танець тісно пов’язані з особливим образом європейської

людини – homo choreus як суб’єктом свого історичного часу. У

композиторській творчості проявляється історико-стильова динаміка

синтетичних творів на основі співу й танцю; їх ре-інтерпретація у музично-

театральних виставах сучасності становить феноменальний досвід духовної

краси їх взаємодії.

Унікальний архетип опери-балету (співо-танцю) – це універсалія

людської культури, що зберігається в нових мистецьких проектах через:

відчуття гармонії духовного та тілесного; мовно-стилістичну ідентифікацію

руху (музичного часу) та сценічного простору танцю; проживання «чужого»

історичного досвіду людини, яка танцює, в нових інтерпретаціях традицій і

минулого.

Ключові слова: Ключові слова: композиторська творчість, синтез

мистецтв, музично-театральна практика, опера, комунікація, спів (вокал) і

танець (хореографія), музичний твір, художня цілісність, виконавство, діалог,

синергія, інтерпретація, виконавська стратегія, мовно-стильові «коди»,

пластичність у музиці, традиції жанру, пастораль, стильовой аспект,

онтологія музики, homo interpretatus, модернізм, танцювальний жанр,

драматургическая функція танцю.

ABSTRACT

Liu Ting. The art of singing and dancing as artistic integrity: historical-

stylistic and phenomenological aspects. Qualification work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for acquiring the degree of Doctor of Philosophy on specialty

025 ‒ "Musical Art" (02 ‒ "Culture and Art"). The I.P. Kotlyarevsky Kharkiv

National University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of

Ukraine, Kharkiv, 2022.

The dissertation is devoted to one of the types of artistic synthesis, which is

singing in ballet as an artistic integrity. The synthesis of arts is an established

attribute of musical theatre, starting from the historical genesis of opera in the

Baroque era (Italy, France) to the formation of national schools in other countries

of Western Europe in the 19th century. The artistic components of the synthetic

action "poetry (word) – music", "singing – dance (choreography)" were combined

in the artistic structure of the composition/performance according to the principle

of multiple unity. However, despite the long history of musical theatre, the

interaction of singing and dancing remains on the "periphery" of the research

interests of modern musicology and opera science. The theatre expert O. Chepalov

(2008), the author of the concept of chorology as a science of dance, did not single

out the vocal component as a special problem.

"Singing in ballet" has not only a great historical tradition, but is also in the

process of transforming the forms of communication of singing and dancing at the

modern stage. Understanding the problem of the interaction of singing and dancing

in the historical discourse is impossible without relying on the ability to

interpretative thinking, which should be supported by the creative performing

strategy of the team of directors (director, choreographer, conductor) and

performers. Hence the choice of the phenomenological discourse of the disclosure

of the topic, which indicates the material (phenomenon) and the subjects of activity

(the authors of the musical and theatrical composition), because the final result of

the artistic synthesis in our time depends on them.

Thus, the relevance of the topic, stipulated by the current state of artistic

practice and science, is revealed through:

1) a weak degree of study of this problem in musicology;

2) the lack of a cognitive theory dedicated to "singing in ballet" as a

historical variety of artistic synthesis in European music and theatre practice (from

its origins to the present);

3) the manifested tendency to gravitate towards the synthesis of singing in

the system of means of the choreographic theatre of the 20th century, in particular,

in modern Ukraine (on the example of the performances of Kharkiv National

Theatre of Opera and Ballet named after M. Lysenko (KhNaTOB)).

The object of research is the artistic synthesis of singing and choreography

in European art of the XVII – XXI centuries; the interpretation of this phenomenon

as an artistic integrity in the historical-stylistic and phenomenal aspects of

creativity is its subject.

The purpose of the study is to determine the historical and stylistic ways of

the development of singing in ballet as a phenomenon of European musical and

theatrical practice of the 17th-21st centuries. Scientific tasks structure the process

of problem solving in the historical-stylistic and phenomenological aspects of the

research.

The novelty of the obtained results is that for the first time in musicology:

• the cognitive theory dedicated to singing and choreography as a form of

artistic synthesis has been substantiated: from the genesis in the realm of

European opera (ballet de cour) to the latest cross-cultural intentions in the

postures of our time;

• the linguistic and stylistic codes of vocal art and choreography which are

stipulated by the ontological trinity of the human being (body – soul – spirit)

and the semiotic parameters of the body-spiritual image of homo choreus

have been determined;

• the levers of the genetic influence of the art of dance on the song-image in

opera music have been revealed, as evidenced by numerous samples of the

"dance song" of various ethno-national cultures;

• the general aesthetic principles of interpretation of ancient vocal music

through its dance "gene" have been summarized;

• the prerequisites of the functional union of the art of singing and dancing in

artistic projects of the beginning of the 20th century have been traced

(I. Stravinsky, M. Ravel); the functions of singing in ballet and the

requirements for singers in the ballet "score" have been defined.

The dissertation has a three-part structure.

Section 1 "Singing – dance & vocal – choreography: historical poetics of

joint artistic communication" is devoted to the study of scientific sources that

reveal the organic unity of both arts in various contexts of European culture, from

the "cradle" of Ancient Greece to pastoral opera as part of a musical theatre of the

New time.

In Section 2 "Homo choreus: experience of modelling co-creation" linguistic


[…]


короля, наближена до Бога-Вседержителя, яка керує Всесвітом. В італійській

культурі (яка згодом стала загальноєвропейським взірцем) homo choreus –

особлива людина, витончений аристократ, досвідчений, обдарований

талантами до наук та мистецтв. В загальноєвропейській парадигмі бароко

танцювальний досвід homo choreus перейде у спадок інструментальної

музики (жанр старовинної сюїти) Нового часу.

Досвід теоретичного моделювання співтворчості homo choreus виокремив

споріднені риси вокального та танцювального мистецтв та «збігаються» в

художню цілісність єдиного соно-тілесного образу людини:

–– паритет вокального та інструментально-танцювального первнів у

формуванні семантики музичного твору (вистави);

–– поліжанровість: коли «внутрішню форму музичного твору» (термін

Л. Шаповалової) складають дві (або більше) інтонаційно-жанрові ознаки:

• співоча – від дихання (єднання людини з енергіями творця) та

• пластично-тілесна, із притаманними їй зоровими (зовнішніми)

проявами рухливо-танцювального відчуття світу);

–– діалектики внутрішнього (людини) і зовнішнього (Божого) світів через

генетичну пам'ять, яка відбивається в подвійних планах музичної форми-

драматургії, дихотоміях стильової системи (полістилістика): «високе –

низьке»; «душевне – духовне»;

–– «мультимедійна модальність» як спосіб сприйняття синтезу мистецтв,

закладений композитором в музичний твір.

На підставі вищезазначеного можна надати дефініцію явищу,

вивчається як форма синтезу мистецтва в його історико-стильовій та

феноменологічній площині.

Спів у балеті – це: 1) поліжанровий феномен музично-театрального

синтезу;

2) спосіб творчого життя артистів-виконавців, коли мовою

самовираження та спілкування слугує не один орган почуттів, а їх

комплекс (слух, зір, тілесні рухи, танцювальна пластика), скерований на

відображення духовної повноти буття homo choreus у співтворчості з

homo cantor.

Звідси естетичні якості радості, задоволення, натхнення, ентелехії у

слухачів/глядачів, що супроводжують синтетичні жанри співу та танцю в їх

концертно-сценічному хронотопі.

9. Вплив співу на концепцію балетного твору розглянуто на прикладі

балетної вистави сучасного французького хореографа Йогана Нуса

«Маленький принц» крізь співвідношення різних функцій homo cantor в

системі полімодального мистецького синтезу. Досвід аналізу діяльності

ХНАТОБу імені М. Лисенка засвідчив тяжіння сучасних митців до інтеграції

в єдиній концепції вистави необарокових і неоромантичних форм.

Інтерпретаційна функція співу є очевидною: спів є уособленням

божественної сутності людини. За концепцією А. Сент-Екзюпері, любов

долає смерть, і тому виникла потреба репрезентувати цю ідею саме через

спів. Отже, спів як духовна субстанція (в купі з його пластично-

танцювальними ознаками) постає як найвищий рівень ієрархії видів мистецтв

у цілісній музично-театральної вистави, що важливо для осмислення її

авторської концепції, запропонованої колективом авторів та артистів за

принципом комплементарності (додавання, примноження нового).

Академічний вокал в системі традиційних засобів класичного балету

(видовищність костюмів і сценографії, технічну вправність танцівників,

музичну експресію інструментальних soli, оркестровий колорит у

контрапункті з танцювально-пластичною «оптикою») засвідчив

мультимедійну модальність (термін М. Петрович) спектаклю «Маленький

принц» як ознаку інтерпретаційного мислення його постановників.

Людський голос у балеті має неймовірно потужну дію на всіх

комунікантів музично-сценічного твору («композитор/режисер – виконавці –

слухачі») як символ іншої метареальності.

Спів однієї, кількох або багатьох осіб, внаслідок іншої онтологічної

природи та подальшої «канонізації» мистецтва хореографії в класико-

романтичну добу постає важливим семантичним компонентом сучасної

балетної вистави, утворюючи феномен вокально-співочого (моно-

тембрового) образу в багатоголосій «партитурі» балету, провокуючи

«інтригу» й запрограмований подив з боку глядача. Іншими словами, вокал в

«партитурі» балетного спектаклю уособлює етос – вищий, духовний ступінь

мистецької комунікації, коли до слухацького переживання додається ще й

катарсична функція, очищення душі, просвітлення (ентелехія, за

Аристотелем).

Багатозначність смислів, поліжанрова та мовно-стильова синергійність

дії танцю та співацького голосу складає поліфункціональну природу їх дії на

глядача/слухача і зумовлює її мультимедійну модальність в сучасних формах

комунікації. Остання (мультимедійна модальність як ментальна сутність

сприймання) була притаманна не тільки витворам барокової музики, та її

окремим зразкам (арії, сцени), що існують в сучасних концертних та

театральних версіях. Термін «мультимедійна модальність» слушно означує

стратегію інтерпретаційного мислення авторів вистави, постановників,

виконавців проаналізованого modern-балету Йогана Нуса. Визнання фахівців

та публіки засвідчило концепційне мислення колективу постановників та

довершене виконання музично-сценічного твору артистами балетної трупи та

солісток-вокалісток ХНАТОБу імені М.Лисенка (заслужені артистки України

О. Старикова та Т. Гармаш).

Отже, сучасний музичний театр, в якому перебуває явище співу в

балеті, – то форма мультимодальної комунікації. Хронотопічні умови

співдії співу та хореографії – театральний час і простір – впливають на

відтворення єдності дії, часу та простору музично-театральної вистави,

переживання й розуміння концепції колективу постановників, врешті-решт, –

на адекватність виконавсько-слухацького сприйняття та отримання

естетичного задоволення. Таким чином, сукупність експресивних засобів

сучасного хореографічного театру містить вокальну складову не випадково, а

як інтерпретаторську стратегію – історизм мислення творців сучасних

барокових та авторських версій оперно-балетного синтезу (від

І. Стравінського, М. Равеля), через стилізацію жанро-мовної синкрези

співочого й танцювально-пластичного в театральному часопросторі.

Надзавданням співу в балеті («ентелехією», за Аристотелем) є вияв

синергії людської та божественної природи через звучання тембру

співацького голосу, співаного слова-логоса та хореографії, які осмислюються

як нашими сучасниками, так само як і фундаторами цього мистецького явища

в далекі часи барокової культури завдяки усталеним естетичним опозиціям:

зір – слух;

простір – час;

внутрішнє – зовнішнє;

психічне – раціональне;

свобода – порядок;

земне та небесне.

Сукупність дихотомій сформовані в систему духовної вертикалізації

всього, що відбувається в сценічній реальності музично-театрального

мистецтва. «Ядром» вертикалізації в різних жанрових формах опери-балету

(або похідних та споріднених з ними) слугує спів, вокальний голос (тембр-

амплуа), який в системі засобів хореографії уособлює феномен Любові.

На сучасному етапі взаємозв’язок співу з танцювальним первнем стає

ще більш міцним, оскільки це два генетично та онтологічно споріднених

складники одвічно еволюціонуючого мистецького синтезу. У творчості

композиторів проявляється історико-стильова динаміка синтетичних творів; а

їх відтворення у музично-театральних виставах становить особистісний

(феноменальний!) досвід інтерпретації їх взаємодії.

Спів та танець як художня цілісність в кожному з мистецьких витворів

тісно пов’язані з образом людини свого історичного часу. Принципи

семантичного багатства суголосся співо-танцю, що відтворюються в різних

національних культурах як унікальна архетипічна єдність – універсалія

людської культури – зберігаються через:

• відчуття гармонії духовного та тілесного в поєднанні з

душевним;

• мовно-стилістичну та жанрово-стильову ідентифікацію руху

(музичного часу) та простору (кінетично-пластичної візуалізації);

• проживання «чужого» історичного досвіду (пам’ять культури «як

Іншого-в-тобі») у нових інтерпретаціях традицій минулого

досвіду homo choreus. І, головне, через великий талант нових

генерацій митців – співаків, танцівників, режисерів, диригентів,

хореографів, їх велике бажання дарувати за допомогою

мистецької комунікації Красу і Любов до людини як Божого

творіння.

З огляду на історичну ретроспективу європейської культури жанровий

мікст «спів в умовах балету» не став провідною феноменологічною ознакою

театру в кожній національній культурі, так само як «танець» не є

регламентованим учасником оперного жанру, а лише додатковим

контрапунктом сценічної драматургії. Хоча слід визнати глибинний

онтологізм між співом і танцем, спричинений генетичним зв’язком різних

видів людської творчості, оскільки вони обумовлені триєдністю устрою

людини «тіло – душа – дух» (за християнською методологією).

Перспектива подальшого розвитку теми. На сучасному етапі

розвитку глобалізованого світу культури людства зв’язок між співом і

танцем, що бере свій початок ще в античному мистецтві, стає ще міцнішим,

оскільки це – два споріднених явища, які тісно пов’язані з організованим

рухом, відчуттям тілесності, великим досвідом (пам’яттю) людської культури

із вираження власного та колективного способу життя. Якщо зануритися в

досвід музичного театру Китаю, то й тут можна віднайти історичні аналогії

щодо співу та танцю як органічної художньої цілісності.

Найбільш відому у світі китайську оперу «Сива дівчина» теж

характеризує синтез у системі «спів – танець», іншими словами – вокал та

хореографія як спільна мистецька комунікація. Не вдаючись до поверхневих

порівнянь цього вітчизняного «культурного продукту» (в аспекті співдії

співу та танцю), відзначимо наявний історико-стильовий паралелізм (з

відповідними жанровими та мовно-стилістичними алюзіями) та

феноменальну силу творчого впливу вистави на вітчизняного слухача

(глядача). Хореографічний театр (на кшталт російського «Большого театра»

в Москві) став візитівкою оновлення культури КНР.

Справедливості заради, слід вказати, що опера – не єдина жанрова

парадигма, в якій поєднані зусилля співаків та артистів балету. Можна

вказати на інші популярні жанри культури ХХ століття, що характеризується

синтетичною пластикою співо-танцю як єдиної основи людської творчості:

це і оперета, і мюзикл, нарешті, окремі знакові постаті та продукція

музичного шоу-бізнесу, або так званої масової культури. Знаковість полягає в

тому, що виконавці володіють навичками професійного співу та танцю

водночас.

Ми дійшли висновку, що у кожній національно-етнічній (регіональній)

культурі є старовинні (архетипові) зразки сумісної мистецької практики

людей, які співають й танцюють одночасно, в єдиному жанрово-

комунікативному полі. Однак ця теза потребує ретельного аналітичного

доказу на матеріалі різних музичних культур світу.
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