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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Лю Тін

«Мистецтво співу та танцю як художня цілісність:

історико-стильовий та феноменологічний аспекти»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Рецензована наукова праця, присвячена мистецтву співу та танцю, що

розглядається як художня цілісність, приваблює, насамперед, обраним

тематично-проблемним дискурсом сучасної музикознавчої науки.

Закономірними є наявність як зовнішніх, так і внутрішніх причин

взаємообумовленості виникнення в наш час нових розділів музичної науки.

Критерієм їх доцільності і затребуваності завжди є практика. Музика (спів, у

даному випадку) і хореографія (танець) як просторово-часові види мистецтва

виявляються тісно пов’язаними. У цьому поєднанні кожен компонент

означених видів мистецтва є взаємозалежним: спів обумовлює вплив на танець

через його іманентні закономірності і, водночас, піддається впливу

хореографічності, зумовлюючи синтетичний музично-хореографічний

результат. Така взаємодоповнюваність увиразнює синтез мистецтв,

реалізований на рівні міжвидового синтезу жанрів.

Як зазначає здобувачка, «розуміння проблеми взаємодії співу та танцю в

історичному дискурсі унеможливлюється без опори на здатність до

інтерпретаторського мислення» (с. 2). Увиразнені позиції homo interpretatus

(див.: предмет дослідження, ключові слова рецензованої праці) одразу

дозволяє атрибутувати концепцію дисертації Лю Тін як пов’язану з одним з

найбільш актуальних розділів новітньої галузі музичної науки –

інтерпретології.

Тож обрана тематична скерованість дослідження мистецького синтезу

співу та хореографії в європейському мистецтві XVII–XXI століть,
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полімодальної природи органічного синтезу співу і хореографії зумовила

актуальність теми даного дослідження.

Вкажемо на три критерії, що визначають безумовну актуальність теми

рецензованої праці Лю Тін:

1. Обрана постановка проблеми дисертації як свідчення авторського

вдалого віднайдення авторської дослідницької «квітки папороті»,

що становить спеціальну проблему мистецького синтезу як типу

художньої цілісності в європейській музично-театральній практиці,

потребує системного обґрунтування його актуалізації, як з боку

науковців, так і практиків, і увиразнює потужні перспективи для

подальших досліджень.

2. Феноменологічний дискурс, покладений в основу розкриття теми

дослідження, концентрує дослідницьку увагу на явищі, означеного у

дисертації як «спів у балеті», постає влучним когнітивним

інструментом осягнення специфіки мистецького синтезу і, зокрема,

співу та хореографії (у тому числі, для моделювання типів наукового

мислення та вербалізації аналітичних спостережень над явищами

мистецького синтезу).

3. Концепція дисертації у своїй повноті (цілісності) спрацьовує на

увиразнення дослідницької стратегії наявного історичного контексту,

втіленого у: «прокладанні» міжстильових «містків» (с. 86)

в історичній динаміці; залученні влучного концепту Zeitgeschichte

тощо. Дана стратегія дослідження, в свою чергу, уможливила

усвідомлення загальних принципів поетики співу та танцю як

художньої цілісності (історико-стильовий підхід) та визначення,

зокрема:

- етапів європейської історії співу та танцю у феноменологічному вимірі, що

охоплюють різні жанрові-стильові репрезентації (історико-типологічний

підхід);
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- усталених типів функціональної єдності співу та танцю в історико-

еволюційній площині за принципом вияву питомої ваги танцю або вокалу

(синкреза – синергія – діалог);

- «діагностування» історизму мислення сучасних інтерпретаторів барокових

та авторських версій оперно-балетного синтезу (від І. Стравінського,

М. Равеля до Є. Станковича), через інтеграцію співочого й танцювально-

пластичного.

На підставі вищевказаного констатуємо самобутній стиль мислення

авторки, увиразнений у концепції дослідження в трьох вимірах (історичному,

аналітичному, інтерпретативному), роль яких для розкриття теми варто

відзначити окремо.

Ціннісні домінанти наукової новизни отриманих результатів та

оригінальності постановки проблеми у темі дисертації Лю Тін сфокусовані

рецензентом у наступних позиціях:

- запропонована когнітивна теорія, присвячена співу та хореографії в

умовах мистецького синтезу в контексті європейської традиції, – як

здобутий дослідницький результат і вінець, що підкреслює, наскільки

креативна першоджерело-ідея міститься у вихідній постановці

проблеми в теоретико-методологічному ключі (спроектоване на

європейську музично-театральну практику від ґенези (ballet de cour) –

до кроскультурних інтенцій в поставах нашого часу);

- як наслідок – упровадження у категоріальну систему когнітивного

музикознавства «образу людини, яка танцює» – homo choreus

(як складової теорії соно-тілесного образу людини);

- осягнення історичної традиції співу у балеті від ґенези до

найновітніших репрезентацій (з визначенням якості форм комунікації

співу та танцю на сучасному етапі);

- увиразнення поліжанрової природи співу в балеті та специфіки його

хронотопу (духовно-символічного);
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- запропоновані авторські визначення досліджуваного явища співу в

балеті як форми синтезу мистецтва в його історико-стильовій та

феноменологічній площині (див. визначення – с. 167) та ін.

Тож окреслене проблемне поле концепції видається тим оригінальніше і

цікавіше, чим більш об’єкт дослідження, яким постає мистецтво співу та танцю

як художня цілісність, проявив свою недостатню наукову обґрунтованість

насьогодні. Відтак, «обумовлена сучасним станом мистецької практики та

науки» (с. 3), актуальність теми, а також наукова новизна отриманих

результатів дослідження не піддаються сумнівам.

Спробуємо, не йдучи шляхом структурного огляду дисертації, узагальнити

ключові позиції дослідження Лю Тін у викладі основних положень результатів

аналітичних міркувань рецензента, що постали внаслідок знайомства з текстом

праці.

На перше місце відзначення здобутків здійсненого дослідження,

після заявленої постановки проблеми, поставимо системність, що проявляється

багатовимірно (в тому числі – на різних рівнях організації наукового тексту).

Серед проявів системного підходу у дослідницькому ракурсі:

- вивчення системних об’єктів вокального та танцювального мистецтва;

визначення шляхів інтеграції співочого та танцювального первнів у

європейському музичному мистецтві (див. підрозділ 1.2);

- мовно-стильові важелі взаємодії мистецтв співу та танцю як цілісна

семіотична система (див. підрозділ 2.1);

- обґрунтування теорії «співу в балеті» як системи різних наукових поглядів та

оцінок;

- встановлення системи функцій, які виконує спів у балетних виставах

мистецької практики ХХ–ХХІ століть (онтологічна, репрезентативна,

комунікативна, інтерпретативна);

- естетичні опозиції (дихотомії) мистецького синтезу (спів – танець), які у

сукупності сформовані у систему духовної вертикалізації усіх складових і

виявляють ентелехію співу в балеті;
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– включення у категоріальний апарат дослідження поняття полімодальність

(термін Мілени Петрович).

Осердям концепції і винятковою дослідницькою окрасою дисертації, що

викликає прихильність рецензента, постає Розділ 2 «Homo choreus & homo

cantor: досвід моделювання співтворчості», в якому науково-виважено

обґрунтовано практично невловне. Йдеться про феноменальний досвід духовної

краси взаємодії двох історично усталених модусів людини homo choreus і

homo cantor. На підставі визначення чинників, споріднених у вокальному та

танцювальному мистецтві, здійснюється моделювання параметрів образів

людини, що Танцює і Співає. Як зазначає дослідниця, ці параметри обумовлені

онтологічно на підставі триєдності людського єства (тіло-душа-дух).

Тож заявлене саме таке, свідомо обране, ціннісне підґрунтя, вивершує

врахований здобувачкою онто-синергійний підхід, що забезпечує в будь-якому

разі вертикалізацію мистецької комунікації, її етичний вимір (на що вказує

Лю Тін) і «поєднує співтворчість носіїв різних видів мистецтва на засадах

відповідності духовним законам буття (с. 26). Вибір багатовимірних прикладів

музичного матеріалу (різних жанрів різних історико-стильових систем,

приналежних до різних національно-культурних традицій) у комплексі не

спричиняє загальної несумірності чи строкатості, а, радше, – навпаки.

Авторка вдачно формує (і пропонує) той затребуваний компендіум музичного

матеріалу, що увиразнює обрану дослідницьку стратегію, втілену у ретельних

аналітичних доказах.

Вкажемо на логічну будову дисертації. У змістовно-насиченому, щільному

тексті, імпонує обрана логіку викладу, що демонструє добрий смак дослідниці і

втілена у тричастинній структурі. Аналітичні розділи представляють собою

послідовний, якісний виклад наукової думки, Висновки дослідження ґрунтовні

та переконливі.

Окремо відзначимо список джерел, в яких більше третини опрацьованих

джерел – іноземними мовами (50 – із загальної кількості 136 позицій).
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В якості окремих зауважень, що в цілому не впливають на належний

науковий рівень і позитивне враження від якості здійсненого дослідження,

вкажемо на окремі з них.

1. На сторінках тексту співіснують і фігурують як синоніми слова

«вистава» (сс. 2–7; 17–22 і т.д.), «постава» (с. 2, 5, 22), «спектакль» (с. 5, 27).

Більш доцільним убачається послугування єдиним поняттям, що спрацювало б

на ще більшу ясність і виразність тексту дисертації. Однак, можливо, вибір

ряду вказаних понять є не випадковим і свідомо обраний здобувачкою.

У такому разі, прокоментуйте їх таке залучення і можливу диференціацію

тлумачень.

2. Враховуючи вищевказані у даній рецензії прояви і дію системного

методу у концепції дослідження, можливо, доцільним було б заявити даний

підхід у методологічній базі дослідження.

З метою уточнення окремих положень дисертації при знайомстві з

текстом дослідження постало наступне запитання:

У наведеній дихотомії мистецького синтезу (спів і танець) заявлена пара

«свобода і порядок» потребує уточнення. Тож, прокоментуйте її більш

детальніше на прикладах, будь-ласка.

Висловлені зауваження та запитання не знижують наукової цінності

виконаної дисертації.

Отже, після ознайомлення з текстом дисертації «Мистецтво співу та

танцю як художня цілісність: історико-стильовий та феноменологічний

аспекти», представлену на здобуття ступеня доктора філософії і подану до

захисту до разової ради ХНУМ імені І.П. Котляревського, можемо

констатувати, що дисертація є самостійним, завершеним й оригінальним

дослідженням. Її зміст та структура, заявлена актуальність теми, наукова

новизна отриманих результатів, теоретико-практичне значення, а також

результати, викладені у Висновках, слугують переконливими підставами для

визнання праці такою, що відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення
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